

81. Informazio-buletina
2026ko BIGARREN HIRUHILEKOA

BERRIAK

TAU, DONOSTIAKO DEUSTUN

Maiatzaren 13an, Aritz Arano irakasleak gonbidatuta, **"Elkartasuna eta ekintza humanitarioa"** irakasgaiaren TAUk bere 50 ikasleei lankidetzaren, ekintza humanitario eta LHko arloetan egindako lana aurkeztu genuen.

BOLIVIARI BURUZKO ARGAZKI ERAKUSKETA



Maiatzaren 18tik 29ra, Abusu Arrigorriagako Kultur Etxean, IPTK tokiko bazkideak Boliviako Ravelon eta Ocuri herrialdetan garatutako **"Emakumeen eskubideak indarkeriarik eta diskriminaziorik gabeko bizitzarako, begirada lokal-global batetik"** proiektuaren argazki erakusketa bisitatu ahal izan zen. Proiektu hau 2020an finantzatu zuen Kantabriako Gobernuaren Lankidetzaren arloak.

BUS DE SALUD-COCHABAMBA ALDEKO AFARI SOLIDARIOA

Ekainaren 5ean Zarauzko GKE sareak hilero antolatzen duen afari solidarioan parte hartu genuen. TAUko, Simon Ubeda boluntarioak, TAUren Elkartasun eta Lankidetzako 20 urteen bideoa proiektatu zien; Osasun Busaren proiektua ere aurkeztu zuen, afari solidarioan bildutakoari etekina atera diona.

Informazio solidarioa

MED26 Bartzelona: bake zubia

2026ko ekainaren 9tik 12ra, Bartzelona Mediterraneoaren bost ertzen elkargune bihurtu zen. Gotzainek, gazteek, teologoek eta 25 herrialdetatik etorritako gizarte-erakundeetako ordezkariak parte hartu zuten MED26 topaketan, duela urte batzuk Mediterraneoan Topaketek hasitako bidea sendotzen duen eta, elkarriketaren eta lankidetzaren bidez, munduko eskualde honek dituen erronka handienetako batzuei erantzun nahi dien hitzordu batean.

Bartzelonako edizioa beste urrats bat izan da Marseilla 2023an hasitako ibilbide honetan. Berrehun pertsona baino gehiagok parte hartu zuten jardunaldi batzuetan, eta, gainera, Leon XIV aita santuak Espainiara egindako bisita historikoarekin bat egin zuten. Bertaratutakoen artean, Mediterraneoan eskualde guztietako hirurogei gotzain inguru, Mediterraneoan Teologia Sareko beste horrenbeste teologo, hainbat kristau konfesiotako gazteak — juduak eta musulman gonbidatuak ere bertan zirela — eta erlijioen arteko elkartasunarekin, harrerarekin eta elkarriketarekin konprometitutako gizarte-erakundeetako ordezkariak izan ziren.

Programak osoko bilkurak, lantaldeak eta elkarbizitzarako espazioak uztartu zituen. Hasiera ofiziala baino lehen, gazteak El Prat de Llobregaten elkartu ziren eta mendi-ibilaldi espiritual bat egin zuten Montserratren. Ondoren, Bartzelonako Conciliar Mintegiko lan-jardunaldiak belaunaldien eta askotariko sentsibilitateen arteko etengabeko elkarriketa ahalbidetu zuten. Une esanguratsuenetako bat Leon XIV aita santuarekin izandako audientzia izan zen, baita Sinagoga eta Bartzelonako Meskita elkarrekin bisitatu izana ere. Sinbolismoz beteriko keinu horrek agerian utzi zuen elkarrekiko errespetuan oinarritutako bizikidetzarekiko konpromisoa.

MED26ren ezaugarri berritzaileetako bat bere metodologia izan zen. Batzuek irakatsi eta besteek entzun egiten duten eskema batetik urrun, topaketak eredu horizontal baten aldeko apustua egin zuen, non gotzainek, gazteek, teologoek eta gizarte-eragileek erantzukizun bera izan zuten hausnarketan eta proposamenak egiteko orduan.

Lan hori guztia Bartzelonako 2026ko Adierazpenean jaso zen, parte-hartzaile guztiek batera egindako azken dokumentuan. Mediterraneoan benetako "elkartzeko santutegitza" hartzea proposatzen du; aldi berean, beren etxeak uztera behartuta dauden sufrimenduarekiko axolagabekeria irmo salatzen du. Babes juridiko, sozial eta espirituala eskaintzen duten parrokiak eta elizbarrutiko zerbitzuen sareek babestutako integrazio eredu egonkorren aldeko apustua eginez.

Funtsezko beste ardatz bat migrazio-krisiaren eta krisi ekologikoaren arteko lotura estua izan zen. Gogoratu desertifikazioak, ur eskasiak eta klima aldaketaren ondorioek Afrika iparraldeko eta Ekialde Ertaineko herrialde askori eragiten dietela bereziki, derrigorrezko desplazamenduen arrazoi sakonetako bat bihurtuz. Ekologia integraleko ekimenak sustatzera eta sorkuntza babesten aktiboki laguntzera gonbidatuz.



GARAPENERAKO HEZKUNTZA ETA GIZARTE ERALDAKETA

NAFARROAKO AFRIKA BEHAR BEHARREZKOA PARTZUERGOKA

Maiatzaren 23an Afrikako Kontinentearen Eguna ospatu genuen Iruñeko autobus geltoki zaharreko nasetan (Geltoki), kultura eta kultura arteko elkarbizitzarako sentsibilizazio jarduera ezberdinekin, kontzertu, dantza, sormen tailer, hitzaldi, artisau eta erakusketen bidez.

GIPIZKOAKO AFRIKA BEHAR BEHARREZKOA PARTZUERGOKA



Apirilean, maiatzan eta ekainean Afrika Behar Beharrezkoa Gipuzkoa Partzuergoaren udaberriko programa garatu genuen, parte hartu zuten erakundeekin eta Mihiret Zarate koordinatzaile berriaren arteko etengabeko koordinazio-lanari esker.

Egindako jarduerak nagusiak:

- Apirilak 10, Kintsugi ikuskizuna** Baobab Danza taldearekin
- Apirilak 22, "Humor Negra" bakarrizketa** Assari Bibangeekin
- Apirilaren 23tik ekainaren 7ra, "Hiru mugak"** erakusketa, Juan Luis Rod eta José Naranjorekin, Aieteko kultur etxean eta Donostiako Giza Eskubideen Zinemaldiaren esparruan,
- Apirilak 23, "Migraciones africanas, una mirada más allá de los cayucos"** hitzaldia José Naranjorekin
- Apirilak 30, Irakurketa Kluba** Jennifer Nansubuga Makumbiren "**Lehehengo emakumea**" liburuarekin
- Maiatzak 28, Irakurketa Kluba Ennatura**ren "**Aukalpto egur errea**" liburuarekin
- Ekainak 6, "Feminismoa Afrikako euskal emakumeen ikuspegitik"** solasaldia Zarautzen
- Afrikako zinema** Errenteriako Niessen zinemetan: maiatzaren 19an NAYOLA eta 21ean Badaa Ya Masika. Trueba zinema-aretoetan: 26an Africa diskoa eta maiatzaren 28an Goodbye Julia.
- Maiatzaren 30ean eta 31n, Afrikaren Eguna** ospatuko genuen "Pluralidad de África" elkartearekin
- Ekainaren 1etik 15era, "Afrika emakume ahotsarekin"** erakusketa Irungo CBA-Bibliotecan.
- Ekainak 6, Arantzazu Afrikarekiko topaleku Jardunaldia**, Tigrayko (Etiopia) emakumeen errealitatea eta Egoaiziako lan humanitarioa ardatz hartuta.

IPAR/HEGO TRUKE BIRTUALAK BOLIVIAKO PROIEKTUARI LOTUTA - BFA 2025

Apirilaren 30ean, Bizkaiko Foru Aldundiak 2024an finantzaturako "*Artea eta kultura: matxismoa eta genero-indarkeriarik gabeko paradigma berri bat ehuntzen Macha eta Ocurí udalerrietan*" proiektuaren barruan, IPTK tokiko bazkidearekin batera, esperientzien truke birtuala egin genuen Bizkaiko Fair Saturday fundazioarekin.

Truke horretan artea eta kultura balioetsi ziren, gizartea eraldatzeko funtsezko tresna gisa, eta gazteek bultzaturako ekimen artistikoak partekatu ziren.

INGURUMENAREN IRAUNKORTASUNERAKO SAREA POBREZIAREN AURKA

Maiatzaren 15ean, Zabalketak antolatutako **Word Cafean** parte hartu genuen, LHko goi-mailako ikasleekin; **3GJHri** buruzko elkarriketarako eta ideiak trukatzeko hiru mahai tematiko izan genituen (**1:Zero pobrezia; 3:Osasuna eta Ongizatea; 10:Desberdintasunak murriztea**). TAUk GIH 10eko mahaia dinamizatu genuen: desberdintasunak murriztea.

HITZALDIA IRALABARRIKO JANTOKI SOZIALEAN - BILBO

Maiatzaren 14an, Iralako parrokiako areto nagusian, "**Justizia errestitatiboa adingabeekin**" izeneko hitzaldia izan genuen, Jon Bilbao gizarte-hezitzaile eta Eusko Jaurilaritzako bitartekariak dinamizatu.



11. OGI FESTA IRALABARRI-BILBO

Apirilaren 25ean, TAU Bilbao boluntario-taldeak eta Iralabarriko San Antonioko jantoki sozialak bat egin genuen stand bat antolatzeko, auzora aurkeztu eta publiko guztiarentzako jarduerak egiteko: txokolatada, arabiar izenen tailerra, zortearren erruleta sariekin, argazki-tailerra eta elkarriketa Irola Irratian.

2026KO DEIALDIRA AURKEZTUTAKO PROIEKTUAK

Bizkaiko Foru Aldundia

Apirilaren 23an, Boliviako "Artea eta kultura: matxismoa eta genero-indarkeriarik gabeko paradigma berri bat ehuntzen Macha eta Ocuri udalerrietan" proiektua. **IPTK tokiko bazkidea.**

Gipuzkoako Foru Aldundia

Apirilaren 24an, El Salvadorreko "Elikadura-subiranotasuna, ekonomia soziala eta solidarioa indartzea, klima-aldaketaren aurrean erresilientzia diren sistema agroekologikoak sendotuz; El Paisnal eta Aguilareseko (San Salvador Norte) landa-eremuko emakume antolatutako buru direla" proiektua. **CORDES tokiko bazkidea.**

Gipuzkoako Foru Aldundia-Ekintza Humanitarioa

Apirilaren 27an, "Iragaitzako pertsonen erantzun humanitarioa emateko gaitasuna indartzea La 72-n, Migratzaileentzako Etxea-Aterpean -Tenosique" proiektua, **Mexikon. La 72 tokiko bazkidea.**

Nafarroako Gobernua

Maiatzaren 19an, "Elikadura-segurtasuna eta ingurumen-erresilientzia sustatuz, genero-ekitatearekin eta krisi klimatikoari aurre eginez, Chacaya barrutian jatorria duten Ayllus indigenekin, Pocoata udalerrian - II. fasea" proiektua, **Boliviako. IPTK tokiko bazkidea.**

Maiatzaren 20an, "Aguilares, El Paisnal eta San Pablo Tacachico landa-eremuko emakume antolatutako elikadura-subiranotasunaren eta klima-erresilientziaren sistema iraunkorrak bultzatzen ditu" izeneko proiektua **El Salvadorren. CORDES tokiko bazkidea.**

Maiatzaren 21ean, Boliviako "Klimaren eta elikagaien erresilientzia Programa Komunala, emakume indigenak buru direla, San Borja udalerriko Tsimanen" proiektua. **CECASEM tokiko bazkidea.**

Bergarako Udala **Maiatzaren 20an,** "Ahultasun egoeran dauden emakumeak George Duez Ospitaleko arreta ginekologikoko zerbitzuetan sartzen dira, umetoki-lepoko minbizia eta nahi ez diren haurdunaldiak prebenitzeko, Sucre udalerrian" proiektua, **Boliviako. IPTK tokiko bazkidea.**

Iruñeko Udala-Ekintza Humanitarioa **Ekainaren 1ean,** "Belengo etxe kalteberen birgaitzea" proiektua **Palestinan. Pro Terra Sancta tokiko bazkidea.**

Zarauzko Udala **Ekainaren 4an,** Ekuadorren, "Sandi Yura osasun-sustatzailerak sendatzeko eta ingurumen-osasuna komunitatean indartzeko" proiektua. **Sandi Yura tokiko bazkidea.**

Lankidetzeta eta Elkartasunerako Euskal Agentzia - eLankidetzeta

Ekainaren 19an, "Jatorrizko emakume indigenak sistema agroekologiko despatriarkaletarako trantsizioaren buru dira, elikadura burujabetzarako eta erresilientzia klimatikorako San Pedro de Macha herrialdean" proiektua, **Boliviako. IPTK tokiko bazkidea.**

Ekainaren 22an, El Salvadorreko "La Libertad Norte, San Pablo Tacachico hirian lurralde justuago, jasangarriago eta inklusiboagoak eraikitze, landa-eremuko emakumeen lidergoa, autonomia ekonomikoa eta parte-hartze politikoa indartuz" proiektua. **CORDES tokiko bazkidea.**

Ekainaren 22an, "Landa-eremuko emakumeen lidergoa, autonomia ekonomikoa eta parte-hartze politikoa indartuz, San Pablo Tacachico, la Libertad Norte udalerrian lurralde bidezkoagoak, jasangarriagoak eta inklusiboagoak eraikitze." proiektua, **Boliviako. CECASEM tokiko bazkidea.**

JUSTIFIKAZIO-TXOSTENAK

GFA 2024 (Ekintza Humanitarioa)

Apirilaren 30ean, Mexikon "Tenosiqueko La 72, Hogar-Refugio para Personas Migrantes extearen iragaitzako pertsonen erantzun humanitarioa emateko gaitasuna indartzea" proiektuaren **azken justifikazioa. La 72 tokiko bazkidea.**

Zarauzko Udala 2025

Maiatzaren 19an, Boliviako "Escuelita en movimiento: Egoera kalteberan dauden haurrentzako Hezkuntza Aukerak Genero eta Eskubideen ikuspegiarekin, Sucre udalerriko hiri-inguruko eremuetan" proiektuaren azken justifikazioa. **IPTK tokiko bazkidea.**

Zarauzko Udala 2025 (Afrika Behar Beharrezkoa)

Ekainaren 5ean, Partzuergoaren hezkuntza-jardueri buruzko txostena.

eLankidetzeta 2024

Ekainaren 9an, "Aguilares eta El Paisnaleko emakume ahaldunduak beren eskubideez baliatzen dira, eta elikagaien subiranotasuna indartzen dute ikuspegi agroekologikoarekin" tarteko justifikazioa **El Salvadorren. CORDES tokiko bazkidea.**

Ekainaren 25ean, Boliviako "Emakume indigena nekazari ahaldundu eta antolatuek Ravelo udalerriko (Potosí 2. Fasea) tokiko garapenean eta ingurumen-erresilientzian parte hartzen dute" tarteko justifikazioa. **IPTK tokiko bazkidea.**



EBAZPEN POSITIBOAK

Oñatiko Udala

"Zaugarritasun-egoeran dauden emakumeak George Duez Ospitalean arreta ginekologikoko zerbitzuetara sartzen dira, umetoki-lepoko minbizia eta nahi gabeko haurdunaldiak prebenitzeko, Sucre udalerrian" proiektua, **Boliviako. IPTK tokiko bazkidea.** Emandako diru-laguntza: 14.925 €.

Bilboko Udala

"Emakume indigena nekazarien eta hezkuntza-komunitateen ahaldundutze politikoa eta ekonomikoa tokiko partaidetzarako eta eraginerako,, eskola- eta genero-indarkeriaren aurka, Potosiko Ckochas udalerrian" proiektua, **Boliviako. IPTK tokiko bazkidea.** Emandako diru-laguntza: 70.000 €.

Iraizoz Anaia Fundazioa

"Harmoniaren eta Bizi Onaren Busa" proiektua **Boliviako. San Lucas Fundazioko bazkidea.** Emandako diru-laguntza: 48.000€.

NAFARROAKO GGKE KOORDINAKUNDEA



Eragin Politikoaren Batzordea

Apirilaren 15ean online bilera. Gaiak: 1.Nafarroako Gobernua 2.Iruñeko Udala: Udal Kontseilua. 3.Gizarte Erakundeak-PES: Hirugarren sektoreko lege-proposamenak. 4.Erkidegoetako koordinadora sarea. 5.EH Bildurekin bat egitea Elkarrietzeta Nazionala.

Ekainaren 10ean, aurrez aurreko bilera. Gaiak: 1.Batzordea. 2.Nafarroako Gobernua: Plan Zuzentzailea. Lehendakariaren bilera. 3.Nafarroako Parlamentua: maiatzaren 6ko bilkura. 4.Iruñeko Udala: Udal Kontseilua. 5.Gizarte Erakundeak Plataforma-PES. 6.El Salvador: CONGDE taldearen bilera. 7. Koordinadoreen-sarea.

UPNAko Finantza Etikoak taldeari laguntza

Apirilean jakinarazi ziguten Ekintza Taldea eratu zela Iberus Campusaren deialdiaren barruan, gizarte- eta lurralde-garapeneren esparruan. Taldeak Finantza Etikoak eta Sozialak aztertu, zabaldu eta bultzatuko ditu, ikerketa-proiektuak, transferentzia-jarduerak eta baterako prestakuntza-ekintzak sortzeko asmoz.

Nafarroako Parlamentua

Maiatzaren 6an, Koordinakundeak lan-saio batean parte hartu zuen Legebiltzarreko Eskubide Sozialen, Gizarte Ekonomiaren eta Enpleguaren Batzordean, Lankidetzaren IV. Plan Zuzentzailea garatzea ahalbidetuko duen aurrekontu-bide errealista bat izateko behararen alde.

IV. Gida Plana

Maiatzaren 8an Nafarroako Gobernuaren bilkuran parte hartu genuen, IV. Planari edukia emango dioten Programak eta Neurriak elkarrekin lantzeko.

2027-2031 Plan Estrategikoaren talde eragilea

Maiatzaren 19an Plan Estrategikoaren lehen zirriborroa bateratzeko bilera.

Ekainaren 9an, Plan Estrategiko berria egiteko partaidetzazko bigarren tailerra. Bertan, ildo estrategikoak eta helburuak, ekintzen garapena, arduradunak, jomugak eta ekintzen egutegia balioztatu ziren.

EUSKADIKO GGKE KOORDINAKUNDEA

Gobernu Batzordea

Apirilaren 20an, maiatzaren 8an eta ekainaren 5ean bildu ginen. Landutako gaiak: Plangintza eta hausnarketa estrategikoko jardunaldia, Batzar Orokorra prestatzea, harreman instituzionalak, sektorearen txostena, Akoso-Abusu Protokoloa, esku hartzeko hitzarmenari atxikitzea, defendatzaileen topaketa eta eLankidetzak bultzatutako Bootcamp jardunaldiak...

Gipuzkoako Lurralde Batzarra Maiatzaren 5ean, Arantzazuko lanaren nobedadeak, eragin politikoko info taldea eta Eraldaketarako Hezkuntzaren jardunaldiak partekatu genituen.

Gipuzkoako Eragin Politikoko Taldea Maiatzaren 18an, erakundeekin jarraitu beharreko estrategia, datorren urteko aurrekontuak egiteko orduan eragiteko.

Asamblea territorial de Bizkaia

Bizkaiko Lurralde Batzarra Maiatzaren 7an. Landutako gaiak: Hegoa praktiken aurkezpena masterretan, hobekuntzak diru-laguntzen deialdietan, funts publikoak Euskal Fondoara bideratzea, Bizkaia ordezkatzeko hautagairik ez izatea, Arantzazuko plangintza estrategikoari buruzko gogoetak...

UDAL LANKIDETZA KONTSEILUAK

Iruñeko Udala, ekainaren 19an. Landutako gaiak: Plan Zuzentzailearen III. zirriborroaren aurkezpena, deialdien egoera, 30. urteurreneko aurrerapenak, % 0,7 kalkulu-formularen baliozkotzea.

Donostiako Udala Maiatzaren 12an, Lankidetzaren Kontseiluaren politiken koherentzia taldearen bilera/bazkaria, Natalia Millan Politiken Koherentzien trebatzaile eta adituarekin.

Ekainaren 29a. Landutako gaiak: Batzorde Iraunkorraren berrikuntza partziala, Politiken Koherentziarako lantaldea, aurrekontuen lantaldea eta 2026ko diru-laguntzen deialdiari buruzko informazioa.

Irungo Udala Maiatzaren 27an, Gizarte Ongizateko Aholku Batzordeko parte den Lankidetzaren eta Tolerantziari buruzko Lan Batzordearen urteroko bileran parte hartu genuen.

Zarauzko Udala ekainak 3. Landutako gaiak: boluntariotzaren azokaren balorazioa, 2026ko diru-laguntzen deialdiak, 2026ko Oporrak bakean eta udalaren 32. urteko lankidetzaren urteurrena.

Bilboko Udala ekainaren 24a. Gaiak: EPTS Batzordea sortzea, 2025eko memoria.

KANTABRIAKO GGKE KOORDINAKUNDEA

Apirilaren 18an, Ramón del Castillok, TAUk Kantabrian duen ordezkariak, Ohiko Batzar Orokorrean parte hartu zuen. Bertan, jardueren memoria aurkeztu zen eta 2025eko urteko kontuak, Lan Plana eta 2026ko aurrekontu ekonomikoa onartu ziren.

ARANZAZUKO ADISKIDEAK

Apirilaren 25ean boluntariotza topaketa Asis Topagunean

28 Batzordearen bilera, batzarra prestatzeko.

Ekainak 6, larunbata Adiskideak elkartearen batzar orokorra. 2025eko kontuak, 2026ko jardura-plana eta kontuak eta Batzordeko bi kide berri onestea.